Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de créditos adicionais especiais nos 
valores de R$ 1.330.000,00 (um milhão, trezentos e trinta mil reais) (art. 1°) e R$ 1.300.000,00 
(um milhão e trezentos mil reais) (art. 2°), referente a aplicação dos recursos remanescentes do 
FUNDEB/2021, na forma do art. 25, §3° da Lei Federal 14.113/20201, cujo as respectivas 
coberturas serão na forma superávit do exercício anterior. 

Conforme denota-se do próprio texto, as dotações serão destinadas à

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

PROJETO DE LEI N°   1  	/2022 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e dá outras providências. 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 1.330.000,00 (um milhão, trezentos e 
trinta mil reais), referente a aplicação dos recursos remanescentes do FUNDEB/2021, na forma 
do art. 25, §3° da Lei Federal 14.113/2020, na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.07.04 — FUNDEB — Profissionais do Magistério

[...]

TOTAL 1.330.000,00 

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de superávit 
do exercício anterior. 

Art. 3° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos 
mil reais), referente a aplicação dos recursos remanescentes do FUNDEB/2021, na forma do 
art. 25, §3° da Lei Federal 14.113/2020, na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.07.05 — FUNDEB — Despesas com manutenção 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)